EDITAL - MÓDULO I INGLÊS/ESPANHOL - 2022.2

SELEÇÃO PÚBLICA PARA O CENTRO CEARENSE DE IDIOMAS - UNIDADE BATURITÉ

EDITAL NÚMERO 03/2022, DE 27 DE JUNHO DE 2022

Regulamenta o acesso ao MÓDULO I do Centro

Cearense de Idiomas – Unidade Baturité para o

período 2022.2

O Núcleo Gestor do Centro Cearense de Idiomas, Unidade Baturité, no uso de suas atribuições,

anuncia que estarão abertas no período de 27 de junho a 01 de julho de 2022, as inscrições

para o acesso ao MÓDULO I dos cursos de Inglês e Espanhol - período 2022.2. (Início em

Agosto.)

1. Das Disposições Preliminares

1.1 O acesso ao MÓDULO I, regido por este Edital, será divulgado e coordenado pelo Núcleo

Gestor do Centro Cearense de Idiomas, Unidade Baturité. O processo de matrícula será

considerado finalizado após o comparecimento do estudante e de seu responsável e da

apresentação dos documentos listados no item 2.5, na sede do Centro Cearense de Idiomas –

Unidade Baturité, no período de 04 a 29 de julho de 2022.

1.2 Somente poderão inscrever-se nas vagas ofertadas neste Edital, candidatos que comprovem,

no ato da inscrição, que estão regularmente matriculados no 1º Ano ou no 2º Ano do Ensino

Médio das escolas da rede pública estadual, pertencentes à CREDE 08, no ano de 2022.

Serão oferecidas 50 vagas distribuídas entre Inglês e Espanhol para o período letivo 2022.2,

segundo o subitem 3.1 e Anexo I.

2. Das Inscrições

2.1 As inscrições serão realizadas via internet, sob responsabilidade do aluno e apoio de

divulgação do Núcleo Gestor de cada escola, entre os dias 27 de junho a 01 de julho de 2022.

2.2 No ato da inscrição, o candidato deverá indicar o idioma pretendido, observando os horários

disponíveis. Ademais, o candidato deverá cumprir as seguintes fases de seleção:

a)  Pré-inscrição por meio de preenchimento do link via Google Forms;

b) Envio dos documentos escaneados no próprio Formulário de Pré - Inscrição.

c) Confirmação da Matrícula em data especificada neste edital.

2.3. Os alunos devem responder ao formulário, o link será disponibilizado para a escola e

divulgado nas redes sociais e no cronograma de atividades abaixo; A escola deverá colaborar na

divulgação do processo seletivo.

2.4  A confirmação de matrícula será realizada, exclusivamente de forma presencial pelo

próprio candidato, acompanhado de seu responsável, na sede do Centro Cearense de Idiomas,

Unidade Baturité, Endereço Praça da Matriz, Centro de Baturité, nos dias 04 a 29 de julho das

08h às 16h.

2.5 No ato da confirmação da matrícula, conforme descrito no item anterior, o candidato deverá

apresentar os seguintes documentos:

a)  Certidão de Nascimento ou RG ou Carteira de Trabalho (documentos originais);

b)  Duas (02) fotos 3X4 - recentes;

c)  CPF (original);

d)  Comprovante de endereço atualizado;

e)  Passaporte ou Carteira de Imunização – Covid 19;

f)  Declaração da escola em que está regularmente matriculado em 2022, discriminando que ele foi

selecionado pela escola para uma das vagas ofertadas. Nesta declaração, o texto deve conter o

nome completo do estudante, seu número de matrícula no SIGE, o idioma que o aluno irá cursar e

a turma do CCI para a qual o aluno foi selecionado.

3. Das Vagas

3.1. Estão sendo ofertadas, ao total, 50 vagas para o acesso ao MÓDULO I dos cursos do Centro

Cearense de Idiomas - Unidade Baturité, a ser cursado em 2022.2. Destas, sendo 25 (vinte e

cinco) vagas de Inglês e 25 (vinte e cinco) vagas de Espanhol.

3.2 As vagas são distribuídas nas turmas e horários descritos no Anexo I.

4. Da Eliminação

Será eliminado da seleção o candidato que:

4.1. Não preencher o formulário corretamente,e não cumprir as três fases da seleção, conforme

item 2.2, no período de 27 de junho a 01 de julho de 2022;

4.2. Não comparecer à sede do CCI, no período de 04 a 29 de julho das 08h às 16h, conforme

descrito nos itens 2.4 e 2.5;

4.3. Usar de fraude em algum momento do processo de seleção e/ou no momento de confirmação

de matrícula.

5. CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

ATIVIDADE PERÍODO LOCAL

Inscrição de candidatos
27 de junho a 01
de julho de 2022

Internet
https://forms.gle/wVL5dfrkyjLFSRvZ
9

Processo seletivo dos
candidatos

27 de junho a 01
de julho de 2022 Internet

https://forms.gle/wVL5dfrkyjLFSRvZ9
https://forms.gle/wVL5dfrkyjLFSRvZ9

Confirmação de
matrícula com entrega de
documentos

04 a 29 de julho
de 2022

Centro Cearense de Idiomas CCI
Baturité

Início das aulas
08 de agosto de
2022

Centro Cearense de Idiomas CCI
Baturité

6. Das Disposições Finais

6.1. Caso o aluno e seu responsável não compareçam ao CCI - Baturité para confirmação de

matrícula, munido dos documentos listados no item 2.5, no período designado, ele

automaticamente estará eliminado e perderá sua vaga. Nesses casos, o Centro de Idiomas terá

um prazo de dois (02) dias úteis para convocar outro estudante classificado para preenchimento

da vaga.

6.2. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção do Centro Cearense de Idiomas - Unidade

Baturité.

Baturité, 27 de junho de 2022.

_____________________________________________________________

Suzy Silveira Lima

         Gestora Educacional

DOE Nº101 de 13/05/2022

ANEXO I

QUADRO DE VAGAS

MÓDULO I

IDIOMA TURMA DIAS TURNO HORÁRIO

ESPANHOL B SEGUNDA E QUARTA NOITE DAS 17:15 ÀS 18:30

INGLÊS A TERÇA E QUINTA  NOITE DAS 17:15 ÀS 18:30